
OBSAH

O autorovi ........................................................................................................
Seznam použitých zkratek.............................................................................
Úvod ............................................................................................................

XII
XIII 
XVI

ČÁSTPRVNI ADHEZNÍ RIZENI

Pojem adhezního řízení a jeho vztah k trestnímu řízení.........................1
1. Pojem adhezního řízení ........................................................................  1
2. Vztah adhezního a trestního řízení.......................................................... 2

II. Legitimace k uplatnění nároku v adhezním řízení.................................. 4
1. Kdo je osobou poškozenou trestným činem............................................ 4
2. Který poškozený není oprávněn uplatnit nárok v adhezním řízení .... 8

III. Jaké pohledávky (nároky) lze uplatnit v adhezním řízení?.................... 9
1. Jednotlivé občanskoprávní nároky........................................................ 9

1.1 Příslušenství pohledávky...............................................................14
2. Jakých pohledávek se v trestním řízení nelze domáhat.........................16

IV. Jak, kdy a kde se pohledávky v adhezním řízení uplatňují...................17
1. Litispendence a paralelní stíhání fyzické a právnické osoby.............. 19
2. Opatření ke zjištění a zajištění majetku................................................ 21
3. Cos odmítnutím dědictví?..............................................................25
4. Břemeno tvrzení, břemeno důkazní ..................................................... 25

V. Rozhodnutí soudu v trestním řízení ................. 27
1. Promlčení nároku poškozeného..........................................................29
2. Povinnost soudu rozhodnout o žalobě jako subjektivní právo

poškozeného............................................ 29
A) Soud na uplatněný nárok v rozsudku nijak nereaguje.................. 29
B) Povinnost podle svých sil nahradit způsobenou škodu namísto 

výroku o náhradě škody ......................................................34
3. Adhezní a insolvenční řízení - zákaz vydat rozhodnutí ...................... 34

VI. Opravné prostředky proti rozhodnutí o návrhu poškozeného ............ 35

VIL Mimosoudní uplatnění pohledávky ........................................................ 36

V



Obsah

VIII. Vzory pro adhezní řízení.......................................................................... 38
la. Návrh poškozeného na uložení povinnosti odsouzenému hradit 

náklady potřebné k účelnému uplatnění nároku na náhradu škody 
(nárok na náhradu škody přiznán, náklady vzniklé přibráním 
zmocněnce) ..................................................................................... 38

lb. Návrh poškozeného na uložení povinnosti odsouzenému hradit 
náklady potřebné k účelnému uplatnění nároku na náhradu škody 
(nárok na náhradu škody poškozenému nebyl přiznán, náklady 
vznikly přibráním zmocněnce).........................................................40

2a. Návrh poškozeného na zajištění nároku na náhradu škody 
na majetku obviněného v rámci přípravného řízení (určení věcí, 
které mají být zajištěny)...................................................................42

2b. Návrh poškozeného na zajištění nároku na náhradu škody 
na maj etku obžalovaného - řízení před soudem (bez konkretizace 
věcí, které mají být zajištěny) ........................................................ 44

3. Odvolání poškozeného proti výroku rozsudku o náhradě škody........ 46 
4a. Stížnost poškozeného proti rozhodnutí soudu o zamítnutí žádosti 

poškozeného o vydání rozhodnutí, že stát ponese náklady 
na znalecký posudek vyžádaný poškozeným v rámci řízení 
před soudem.....................................................................................48

4b. Stížnost poškozeného proti rozhodnutí státního zástupce o zamítnutí 
žádosti poškozeného o vydání rozhodnutí, že stát ponese náklady 
na znalecký posudek vyžádaný poškozeným v rámci přípravného 
řízení ...............................................................................................50

5. Stížnost poškozeného proti rozhodnutí soudu o zrušení zajištění 
majetku obžalovaného k uspokojení jeho nároku na náhradu škody 
v rámci řízení před soudem [z důvodu pominutí nařízení zajištění 
- § 48 odst. 1 písm. a) trestního řádu] .............................................52

6a. Žádost poškozeného o vydání rozhodnutí, že stát ponese náklady 
na znalecký posudek, který poškozený vyžádá...............................54

6b. Žádost poškozeného na vydání rozhodnutí, že stát ponese náklady 
na znalecký posudek vyžádaný poškozeným v rámci přípravného 
řízení................................................................................................. 56

7. Žádost poškozeného o využití peněžité záruky k úhradě pohledávky ..58 
8a. Nárok poškozeného na náhradu škody uplatněný v rámci řízení 

před soudem 60
8b. Nárok poškozeného na náhradu škody uplatněný v rámci 

přípravného řízení ........................................................................... 62
8c. Nárok poškozeného na náhradu nemajetkové újmy uplatněný 

v rámci řízení před soudem .............................................................64

VI



Obsah

9a. Návrh poškozeného na přiznání nároku na právni pomoc 
poskytovanou zmocněncem bezplatně v přípravném řízení 
(poškozený uplatnil nárok na náhradu škody).................................66

9b. Návrh poškozeného na přiznání nároku na právní pomoc 
poskytovanou zmocněncem bezplatně v řízení před soudem 
(poškozený uplatnil nárok na náhradu nemajetkové újmy, jedná se 
o zvlášť zranitelnou oběť) ........................ 68

9c. Návrh poškozeného na přiznání nároku na právní pomoc 
poskytovanou zmocněncem za sníženou odměnu v řízení 
před soudem (poškozený uplatnil nárok na náhradu škody)  70

9d. Návrh poškozeného na přiznání nároku na právní pomoc 
poskytovanou zmocněncem bezplatně v řízení před soudem 
(poškozený neuplatnil nárok na náhradu škody, jedná se o zvlášť 
zranitelnou oběť) ............................................................................. 72

ČÁST DRUHÁ CIVILNÍ (OBČANSKOPRÁVNÍ) ŘÍZENÍ .................................. 75

I. Civilní řízení a jeho vztah k trestnímu řízení........................................ 75

II. Legitimace k uplatnění nároku v civilním řízení, příslušnost soudu 
a poplatková povinnost...................................................................76

1. K legitimaci a procesní způsobilosti .................................................... 76
2. Příslušnost soudu...................................................................................78
3. Poplatková povinnost.............................................................................80

III. Uplatňování náhrady škody a nemajetkové újmy v přeshraničních
občanských soudních sporech .................................................................81

IV. Jaké pohledávky (nároky) lze uplatnit v civilním řízení? .................... 86
1. Skutečná škoda .................................................................................... 86
2. Ušlý zisk................................................................................................ 88
3. Nemajetková újma................................................................................89

3.1 Náhrada nemajetkové újmy na zdraví.......................................... 90
4. Další nemajetková újma dle § 2958 obě. zák.........................................93
5. Nemajetková újma u sekundární oběti..................................................94
6. Náklady na péči ....................................................................................97
7. Další náhrady při ublížení na zdraví či usmrcení...................................98
8. Bezdůvodné obohacení ........................................................................99
9. Příslušenství pohledávky.................................................................... 101

V. K předpokladu zavinění - objektivní vs subjektivní odpovědnost .. 101

VII



Obsah

VI. K uplatnění pohledávky žalobou na plnení...........................................103
1. Nalézací řízení..................................................................................... 103
2. Předběžné opatření ............................................................................. 106
3. Mediace ............................................................................................... 108
4. K důkaznímu břemenu.........................................................................108

VII. Rozhodnutí soudu o žalobním návrhu.................................................. 110
1. Litispendence a res iudicata....................  110
2. Promlčení pohledávky......................................................................  111
3. K solidární a výlučné odpovědnosti ...................................................117
4. Odmítnutí návrhu................................................................................. 118
5. Rozsudek ............................................................................................. 119

VIII. Opravná řízení..........................................................................................121
1. Odvolání............................................................................................... 121
2. Dovolání............................................................................................... 122

IX. Vykonávací řízení......................................................................................124

X. Dědické řízení (pachatele)........................................................................127

XI. Vzory pro civilní řízení............................................................................130
1. Návrh na vydání předběžného opatření § 74 a § 102 o. s. ř..................130
2. Výzva k náhradě škody .......................................................................133
3. Žaloba o náhradu škody z provozní činnosti.......................................135
4. Žaloba o náhradu škody a nemajetkové újmy ...................................139
5a. Výzva k vydání bezdůvodného obohacení...........................................142
5b . Žaloba na vydání bezdůvodného obohacení ..................................... 143

ČÁSTTŘETÍ INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ...............................................................147

I. Obecně k insolvenčnímu řízení...............................................................147
II. Úpadek, problém společného zdroje a jeho ochrana ...........................148

III. Obecně k pohledávkám uplatňovaným v insolvenčním řízení ...........150

IV. Pohledávky (obecných věřitelů) uplatňované přihláškou ...................151
1. Ručitelé ...............................................................................................155
2. Manžel/ka pachatele.............................................................................155
3. Zajištěné pohledávky.......................................................................... 157
4. Dispozice s přihláškou........................................................................ 158
5. Pohledávky na náhradu újmy z trestného činu....................................159

Vlil



Obsah

V. Pohledávky přihlášené ex lege ...............................................................159

VI. Pohledávky vyloučené z uspokojení v insolvenčním řízení.............. 160

VIL Pohledávky za majetkovou podstatou a pohledávky postavené 
na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou .....................161

1. Pohledávky poškozených na náhradu nemajetkové újmy na zdraví ..162
2. Pohledávky na výživném....................................................................163

2.1 Úroky z prodlení z výživného ...........................................165
3. Pracovněprávní pohledávky........................................................................165

VIII. K přezkumu a dalšímu posouzení pohledávek uplatněných 
v insolvenčním řízení ................................................................... 167

1. Vady při uplatnění pohledávek.............................................................167
2. Neúplnost a vadnost přihlášky ...........................................................168
3. Vady důkazů.........................................................................................169
4. Přezkum pohledávky uplatňované přihláškou ...................................169

IX. Incidenční spory o pravost, výši či pořadí přihlášené pohledávky 
(odporové spory) ........................................................................... 172

1. Odporový spor o nevykonatelnou pohledávku .................................. 172
2. Odporový spor o pravost a výši vykonatelné pohledávky...................173

X. Zjištění nebo odmítnutí přihlašované pohledávky...............................174
1. Sankce při neoprávněném přihlášení pohledávky...............................175

XI. Přezkum pohledávky za majetkovou podstatou nebo pohledávkou
■ postavenou jí na roveň ............................  177

XII. Majetek dlužníka - pachatele trestného činu .......................................178
1. Prohlášení o majetku ........................................................................... 179
2. Neposkytování součinnosti insolvenčnímu správci.............................180

XIII. K uspokojování pohledávek uplatněných v insolvenčním řízení ... 180
1. Uspokojování pohledávek za majetkovou podstatou a pohledávek

postavených jim na roveň.....................................................................180
2. Uspokojování pohledávky zajištěné majetkem dlužníka.....................182

2.1 Kdo je považován za zajištěného věřitele.....................................182
2.2 Ke vzniku práva zajištěného věřitele...........................................184
2.3 K právu na uspokojení ze zajištění .............................................185
2.4 Zpětvzetí práva a zánik zajištění .................................................187

3. Uspokojování (nepřednostních) přihlašovaných pohledávek
(pohledávek obecných věřitelů)...........................................................187
3.1 Obecně......................................................................................... 187

IX



Obsah

3.2 V konkurzu a reorganizaci .........................................................187
3.3 V oddlužení .................................................................................188

XIV. Osvobození dlužníka od placení pohledávek.........................................191

XV. Vymáhání pohledávky po skončení insolvenčního řízení........  .......... 194

XVI. Vzory pro insolvenční řízení...................................................................196
1. Pokyn zajištěného věřitele ke zpeněžení hodnot určených

k zajištění pohledávky ................................  196
2. Žaloba o určení pravosti přihlášené nevykonatelné pohledávky ... 198
3. Žaloba o určení výše přihlášené nevykonatelné pohledávky ............ 201
4. Návrh na odejmutí osvobození dlužníka od placení pohledávek ... 204

ČÁST ČTVRTÁ KONSENZUÁLNÍ ODŠKODNĚNÍ........................................ 207

I. Obecně к mimosoudnímu řešení nároků poškozeného .........  207

II. Odklony v trestním řízení a dohoda o vině a trestu............................. 209
1. Instituty podporující konsenzuální kompenzaci škody

(nemajetkové újmy, vydání ВО) ........................................................ 210
1.1 Dohoda o vině a trestu (§ 175a odst. 5 tr. řádu)......................... 210
1.2 Podmíněné zastavení trestního stíhání § 307, § 308 tr. řádu ... 211
1.3 Narovnání § 309, § 310 tr. řádu................................................. 213
1.4 Odstoupení od trestního stíhání..................................................213
1.5 Zastavení trestního stíhání § 172 odst. 2 písm. c) tr. řádu......... 215

III. К legitimnímu nátlaku na obviněného a opačně..............  .................. 215

IV. Vzory pro konsenzuální odškodnění ....................  219
1. Dohoda o náhradě škody uzavřena podle § 307 odst. 1

tr. řádu mezi obviněným a poškozeným.............................................. 219
2. ...............................................................................................................221
3 a. Prohlášení poškozeného podle § 310 odst. 3 trestního řádu

- v rámci přípravného řízení .............................................................. 222
3b. Prohlášení poškozeného podle § 310 odst. 3 trestního řádu

v rámci řízení před soudem ................................................................ 224
4. Dohoda s ručitelským prohlášením ve smyslu § 1746 odst. 2

ve spojení s § 2018 an. zákona č. 89/2012 Sb., občanského
zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.............................................. 226

5. Slib odškodnění ...................................................................................229
6. Smlouva o zřízení zástavního práva к jednotce ................................ 231

X



Obsah

7. Souhlas poškozeného s narovnáním v rámci řízení před soudem . . . 236
8. Stížnost poškozeného proti rozhodnutí státního zástupce

o podmíněném odložení návrhu na potrestání .................................. 238
9. Uznání dluhu .......................................................................................240
10. Výzva ručiteli k plnění........................................................................ 242
11. Dohoda o narovnání............................................................................ 243
12. Dohoda o odčinění následků dopravní nehody .................................. 247
13. Dohoda o přistoupení k dluhu ............................................................ 250

ČÁST PÁTÁ UPLATŇOVÁNÍ VEŘEJNOPRÁVNÍCH POHLEDÁVEK 
A POHLEDÁVKY SPOLUOBVINĚNÉHO ..................

I. Obecně

II. Uplatňování veřejnoprávních pohledávek v trestním, civilním 
a vykonávacím řízení ...................................................................254
1. Trestní a civilní řízení ........................................................................ 254
2. Vykonávací řízení................................................................................ 256

III. Uplatňování veřejnoprávních pohledávek v insolvenčním řízení .. 257

IV. Pohledávka spoluobviněného

Závěr................................................................................................................... 261
Seznam použitých zdrojů ............................................................................... 263
Seznam citovaných soudních rozhodnutí...................................................... 269

XI


